
 1
 
 
 
  
 

 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A nr.235  

din 10 iulie 2009 
privind cooperarea Municipiului Arad cu Judeţul Arad şi cu alte persoane juridice în vederea 

realizării de acţiuni şi lucrări de interes public pentru susţinerea activităţii sportive şi de agrement, 
precum şi a educaţiei în domeniul sportului şi învăţământului medical 

 
Consiliul Local al Municipiului Arad, 

 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.40.191 din 7.07.2009; 
-raportul comun nr.40.373 din 7.07.2009 al Biroului Activităţi Culturale şi Sportive şi al Serviciului 
Administrare Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.3 din Legea 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, privind educaţia fizică şi sportul; 
-Legea 350/2005, cu modificările şi completările ulterioare, privind regimul finanţărilor nerambursabile din 
fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 
-Ordinul 130/2006, privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor cluburilor sportive 
de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale municipiului Bucureşti, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
-Hotărârea nr.26/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Strategiei de dezvoltare a 
municipiului Arad  în perioada 2007–2013/2014 - 2020 

În temeiul art.6 alin.(1),  art.36 alin.(1) alin.(2) lit.“b”, lit.,”c”, lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.1, 3, 4, 6, 
9, 11 şi 18, alin.(7) lit.“a”, alin.(9), art.45 şi art.91 alin.(1) lit.”b”, alin.(5) lit.”a”, pct.6, alin.(6) lit.”a”, 
art.124 din Legea  administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 
Art.1.Se aprobă cooperarea  Municipiului Arad cu alte persoane juridice în vederea  realizării unor acţiuni şi 
lucrări de interes public pentru sprijinirea activităţii sportive şi de agrement şi a educaţiei în domeniul 
sportului şi învăţământului medical,   conform acordului de cooperare din anexa care  face parte  integrantă 
din prezenta hotărâre. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze acordul de cooperare aprobat conform art.1 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile de 
specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi de către 
Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

cod PMA-S1-02 
SL/SL, 4 ex. 
1 ex.Dosar sedintă CLMA din 10. 07. 2009 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad,  
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Biroul Activităţi Culturale 



 2



 3
Anexa la Hotărârea nr.235 din 10 iulie 2009 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
ROMÂNIA ROMÂNIA UNIVERSITATEA DE VEST 
JUDEŢUL ARAD JUDEŢUL ARAD „Vasile Goldiş” ARAD   
MUNICIPIUL ARAD CONSILIUL JUDEŢEAN  
CONSILIUL LOCAL   

Nr._____/_________ Nr._____/_________ Nr._____/_________ 
A C O R D 

de cooperare 
Încheiat azi ____________________ 

Între : 
1.-JUDEŢUL ARAD, persoană juridică  de drept public, cu sediul în municipiul Arad, B-dul Revoluţiei 
nr.75, având codul de înregistrare fiscală 3519941,  reprezentat prin Preşedintele  Consiliului Judeţean,  
ec.Nicolae Petru IOŢCU,  domiciliat în municipiul Arad, str. __________,nr.____, bl._____,sc.__ posesor 
al cărţii de identitate _________, eliberată de Poliţia Arad la data _____, având CNP___________,  în 
temeiul Hotărârii nr.______din_____2009 a Consiliului Judeţean Arad;  
2.-MUNICIPIUL ARAD, persoană juridică  de drept public, cu sediul în municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei 
nr. 75, având codul de înregistrare fiscală 3519925, reprezentat prin  Primarul Municipiului Arad, ing. 
Gheorghe FALCĂ,  domiciliat în municipiul Arad, domiciliat în municipiul Arad, str. __________,nr.____, 
bl._____,sc.__ posesor al cărţii de identitate _________, eliberată de Poliţia Arad la data _____, având 
CNP___________,  în temeiul  Hotărârii nr.______din_____2009 a Consiliului Local al Municipiului  
Arad;  
3.-UNIVERSITATEA DE VEST „Vasile Goldiş” Arad, cu sediul în municipiul Arad, B-dul. Revoluţiei nr. 
94-96, înfiinţată prin Legea nr. 240/2002, reprezentată prin Rector,  prof.univ.dr.Aurel ARDELEAN, 
domiciliat în municipiul Arad, domiciliat în municipiul Arad, str. __________,nr.____, bl._____,sc.__ 
posesor al cărţii de identitate _________, eliberată de Poliţia Arad la data _____, având CNP___________,  
în temeiul Hotărârii nr.______din_____2009 a Consiliului de Administraţie al Universităţii, de comun acord 
au convenit să încheie prezentul acord de cooperare, cu respectarea următoarelor clauze: 
CAP.1.DISPOZIŢII GENERALE 

Art.1.Semnatarele prezentului Acord au dreptul, în exercitarea competenţelor lor, de a colabora, în condiţiile 
legii, şi cu alte instituţii,  pentru promovarea unor acţiuni şi proiecte comune potrivit obiectului prezentului 
acord.  
Art.2.Judeţul Arad, Municipiul Arad, Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” din Arad, semnatare ale 
prezentului Acord, denumite în continuare parteneri, îşi păstrează propria personalitate juridică, patrimoniul 
şi toate competenţele conferite de lege.  
Art.3.Partenerii sunt reprezentaţi de organele executive, prin mandatul încredinţat de organele deliberative. 
Art.4.Acordul este o entitate deschisă la care pot adera şi alte organisme interesate, fără nici un fel de 
discriminare, cu respectarea prevederilor prezentelor principii,  precum şi a tuturor dispoziţiilor legale, cu 
acordul unanim al partenerilor. 
Art.5.Acordul de cooperare  are ca temei legal prevederile incidente din Legea învăţământului nr.84/1995, 
Legea   nr. 240/2002 privind înfiinţarea Universităţii de Vest "Vasile Goldiş" din Arad, Legea  nr.215/2001, 
**republicată, Legea administraţiei publice locale,  cu modificările şi completările ulterioare, Legea   
nr.69/2000, a educaţiei fizice şi sportului,  cu modificările şi completările ulterioare,  Legea nr.95/2006, 
privind reforma în domeniul sănătăţii şi ale legislaţiei în vigoare, în general. 
CAP. 2. SCOPUL ACORDULUI 
Art.6.Scopul prezentului Acord de cooperare îl reprezintă crearea cadrului organizatoric pentru colaborarea 
inter-instituţională pentru promovarea intereselor comune în sfera activităţilor cu caracter sportiv,  
educaţional şi de agrement, precum şi dezvoltarea activităţii de asistenţă medicală, învăţământ medical, 
cercetare ştiinţifică, educaţie medicală continuă, la nivelul comunităţii arădene, în conformitate cu 
prevederile legale în vigoare. 
CAP. 3.PRINCIPII DE FUNCŢIONARE 
Art.7.Prezentul acord  este liber consimţit, creat în baza hotărârii organelor deliberative ale fiecărui partener, 
fără a lua fiinţă o persoană juridică distinctă. 
Art.8.Partenerii îşi desfăşoară activitatea după următoarele principii: 

a) independenţa juridică şi autonomia fiecărui partener; 



 4
b) asistenţa managerială acordată reciproc; 
c) sprijin reciproc  în vederea realizării scopului acordului de cooperare;  
d) în relaţiile cu terţii, răspunderea pentru obligaţiile asumate revin partenerului care s-a obligat. 

CAP.4. OBIECTUL ACORDULUI 
Art.9.Obiectul prezentului Acord îl constituie organizarea şi dezvoltarea în comun a activităţilor sportive şi 
de agrement prin asigurarea condiţiilor optime pentru pregătirea şi desfăşurarea activităţilor competiţionale, 
întreţinerea, dezvoltarea şi modernizarea bazelor sportive la nivelul standardelor competiţionale, a educaţiei 
în domeniul sportiv, precum şi dezvoltarea activităţii de asistenţă medicală, învăţământ medical, cercetare 
ştiinţifică, educaţie medicală continuă. 
 
CAP. 5. DURATA. PRELUNGIREA ACORDULUI  
Art.10.Acordul intră în vigoare la data asumării responsabilităţii de către organele deliberative ale 
partenerilor prin actul juridic prin care se exprimă, respectiv hotărâri şi se încheie pentru  o perioadă de 1 an, 
cu începere de la data semnării acordului de către reprezentanţii partenerilor. 
Art.11.(1)La expirarea termenului menţionat, Acordul de cooperare  se prelungeşte de drept, cu acordul 
scris al partenerilor, iar această prelungire operează la sfârşitul fiecărei perioade,  prin scrisoare recomandată 
sau prin alt mijloc de comunicare scrisă. 
Art.12.În cazul prelungirii duratei acordului, partenerii vor putea renegocia clauzele acestuia. 
CAP.6.OBLIGAŢIILE  PĂRŢILOR  
Art.13.Obligaţiile părţilor sunt prevăzute în anexele 1-2, care fac parte integrantă din prezentul acord. 
CAP.7.COORDONAREA ACORDULUI 

Art.14. Părţile contractante numesc câte un  coordonator al activităţii, şi anume: 

1.-dl.Moşneag Ovidiu, consilier local, titular şi dl.Ozarchevici Marius Gabriel, consilier local, supleant, 
desemnaţi  de Consiliul Local al Municipiului Arad;  
2.-dl/dna___________________________________ titular şi dl/dna ___________________________,  
supleant, desemnaţi prin dispoziţie  a Preşedintelui Consiliului Judeţean Arad;  
3.-dl/dna_______________________________________________________, titular şi  
dl/dna ______________________________________________________,supleant, desemnaţi de 
Universitatea de Vest „Vasile Goldiş”Arad. 
Art.15.Obligaţiile coordonatorilor includ,  dar nu se limitează la următoarele: 
a).-să depună toată diligenţa pentru realizarea obligaţiilor asumate prin prezentul Acord de cooperare; 
c).-să elaboreze strategia de activitate a cooperării; 
d).-să studieze şi alte posibilităţi de cooperare  în domeniile propuse şi să le aducă la cunoştinţa partenerilor;  
e).-să efectueze o analiză trimestrială şi ori de câte ori este nevoie  privind executarea obligaţiilor asumate 
prin prezentul acord şi să informeze partenerii. 
CAP. 8. ÎNCETAREA ACORDULUI ÎNAINTE DE TERMEN 

Art.16.Prin excepţie de la prevederile art.11, Acordul  încetează de plin  drept înainte de împlinirea 
termenului, fără intervenţia instanţei de judecată, în următoarele cazuri: 

a.-prin acordul scris al partenerilor, consemnat într-un act adiţional; 
b.-când nu se mai poate realiza scopul şi obiectul pentru care s-a încheiat acordul de cooperare; 
c.-alte cauze; 

Art.17.Partenerul care invocă încetarea Acordului în cazurile de mai sus, va notifica încetarea Acordului 
celorlalţi parteneri, cu minimum 60 de zile înainte de data de la care încetarea urmează să-şi producă 
efectele. 

Art.18.Rezilierea nu va avea nici un efect asupra obligaţiilor deja executate  de către parteneri, la data 
notificării de reziliere. 

Art.19.Prevederile acestui capitol nu înlătură răspunderea partenerului care, în mod culpabil,  a cauzat 
încetarea Acordului. 

CAP. 9. FORŢA MAJORĂ 

Art.20.Cu excepţia cazurilor în care partenerii decid de comun acord altfel, nici unul dintre parteneri nu va 
răspunde pentru neexecutarea la termen şi/sau în mod corespunzător, total sau parţial, a oricăreia din 



 5
obligaţiile asumate prin prezentul Acord, dacă neexecutarea obligaţiei respective s-a datorat  unui caz de 
forţă majoră. 
Art.21.Sunt considerate cauze de forţă majoră situaţiile extraordinare, imprevizibile, care intervin după 
încheierea Acordului, independent de voinţa partenerilor, care nu au putut fi prevăzute la data semnării 
Acordului de nici unul dintre parteneri şi ale căror consecinţe sunt de neînlăturat pentru partenerul care le  
invocă. 
Art.22.Partenerul care invocă un caz de forţă majoră este obligat să aducă la cunoştinţa celorlalţi parteneri  
în termen de 5 zile şi în mod complet, producerea evenimentului şi să depună toată diligenţa pentru limitarea 
consecinţelor respectivului eveniment.  
Art.23.Dacă în termen de 10 zile de la data producerii, respectivul eveniment nu încetează, fiecare partener 
va avea dreptul să notifice celorlalţi parteneri încetarea de plin drept a Acordului, fără intervenţia instanţei şi 
fără ca vreunul dintre parteneri să poată solicita celorlalţi daune-interese. 
CAP. 10. NOTIFICĂRI 

Art.24.Orice notificare pe care un partener o face altui partener trebuie să fie în scris, prin scrisoare 
recomandată expediată la adresele menţionate în prezentul Acord sau prin orice altă formă scrisă de 
comunicare.  În acest sens, orice modificare a sediului trebuie notificată celuilalt partener în termen de cel 
mult 10 zile. 

CAP.11.RĂSPUNDEREA PĂRŢILOR.  

Art.25.Pentru nerespectarea totală sau parţială a vreuneia din clauzele Acordului ori pentru neexecutarea 
şi/sau la termen a obligaţiilor asumate prin prezentul Acord, partenerul în culpă datorează celorlalţi parteneri 
daune-interese. 

CAP.12. LITIGII 

Art.26.Partenerii declară că vor depune toate diligenţele pentru soluţionarea de comun acord a tuturor  
litigiilor care decurg din prezentul Acord sau care se referă la încălcarea, dizolvarea sau nulitatea Acordului. 
Art.27.Litigiile care nu se pot soluţiona de comun acord vor fi supuse procedurii soluţionării instanţei de 
judecată române competente. 
Art.28.Prezentul Acord este guvernat de legea română. Limba care guvernează Acordul  de parteneriat este 
limba română. 
CAP. 13FORMA FINALĂ A ACORDULUI 
Art.29.Orice alte declaraţii sau acorduri anterioare, indiferent dacă sunt în formă scrisă sau verbală, nu au 
forţă obligatorie, dacă nu sunt incluse în prezentul Acord. 
Art.30.Prezentul Acord de cooperare poate fi modificat numai prin înţelegerea comună a partenerilor, 
concretizat prin  încheierea unui act adiţional, în formă scrisă, semnat de toţi partenerii din Acord. 

Acest acord de cooperare  este încheiat azi 10 iulie 2009, în 3 (trei) exemplare originale, a  6 (şase) 
pagini fiecare, inclusiv anexele,  câte un exemplar pentru fiecare parte contractantă. 

 

JUDEŢUL ARAD 
prin   

Preşedintele  
Consiliului Judeţean Arad 
ec.Nicolae Petru IOŢCU 

MUNICIPIUL ARAD 
 

prin Primar 
Ing. Gheorghe FALCĂ 

UNIVERSITATEA DE VEST 
„Vasile Goldiş” ARAD 

prin Rector 
Prof. univ. dr. Aurel ARDELEAN 

 
 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

 
cod PMA-S1-02 

 
SL/SL, 4 ex. 
1 ex.Dosar sedintă CLMA din 10. 07. 2009 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Biroul Activităţi Culturale 



 6
Anexa 1 la Acordul de cooperare 

 aprobat prin Hotărârea nr.235 din 10 07 2009  a Consiliului Local al Municipiului Arad 
 

OBLIGAŢIILE PARTENERILOR ACORDULUI DE COOPERARE  
încheiat la data de __________________________ 

pentru realizarea acţiunilor şi proiectelor de sprijinire a activităţilor sportive,  de agrement   
 şi a celor educative  în domeniul sportului şi sănătăţii  în municipiul şi judeţul  Arad  

 
Art.1.JUDEŢUL ARAD se obligă: 

a).-Să promoveze proiecte de asociere şi cooperare cu deţinătorii de drept ai imobilelor aferente  în vederea amenajării  
zonei „Izoi” din comuna Dezna, judeţul Arad,  pentru: 
-amenajarea unei pârtii de schi şi săniuş pentru practicarea sporturilor de iarnă  
-amenajarea  drumului de acces; 
-electrificarea zonei; 
b).-Să urmărească finalizarea  lucrărilor realizate conform lit.”a”. 
c).-Să participe la finanţarea unor cheltuieli ale Spitalului Clinic Judeţean de Urgenţă Arad şi a Spitalului Clinic de 
Obstetrică-Ginecologie „Dr. Salvator Vuia” Arad, pentru dezvoltarea bazei materiale a acestora; 
d).-Să colaboreze cu Partenerii la realizarea  proiectelor de interes comun. 

Art.2.UNIVERSITATEA DE VEST „Vasile Goldiş” Arad: 
a).-îşi dă acordul pentru încetarea dreptului de folosinţă asupra  Bazei Sportive „Gloria”Arad, drept câştigat ca succesor 
de drept al titularului «Fundaţia Universitară „Vasile Goldiş”Arad» din  contractul de comodat încheiat la data de 
15.11.2000, conform Hotărârilor Consiliului Local al Municipiului Arad nr.232/2000, art.3  şi nr.327/2000. 
b).-constată nefinalizarea formalităţilor de predare-primire în folosinţă gratuită a terenului aparţinând bazei sportive 
„Constructorul” conform Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr.232/2000 şi îşi dă acordul pentru 
renunţarea la dreptul de folosinţă câştigat în temeiul acestei hotărâri ca succesor de drept al titularului «Fundaţia 
Universitară „Vasile Goldiş”Arad»  
c).-se obligă să colaboreze cu Partenerii în proiectele de interes comun; 

Art.3.MUNICIPIUL ARAD se obligă: 
a).-să preia de îndată Baza Sportivă „Gloria”Arad,  partenerii urmând a desemna o comisie de inventariere a acesteia la 
data preluării; 
b).-să asigure modernizarea Bazei Sportive „Gloria” Arad,  conform standardelor competiţionale; 
c).-să asigure amenajarea terenului aparţinând  Bazei Sportive „Constructorul” Arad, în termen de 10 luni de la data 
intrării în vigoare a prezentului acord; 
d).-să asigure, prin încheierea de acte juridice,  la finalizarea lucrărilor, folosinţa gratuită de către Universitatea de Vest 
„Vasile Goldiş”Arad a Bazei Sportive „Gloria”, în vederea menţinerii standardelor de acreditare ARACIS şi a 
certificatului „Grad de încredere ridicat”, pe durata  existenţei Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad. 
e).-să asigure, prin încheierea de acte juridice, la finalizarea lucrărilor, folosinţa  gratuită de către  Universitatea de Vest 
„Vasile Goldiş”Arad a terenului  amenajat aparţinând  Bazei Sportive „Constructorul”Arad,  în vederea menţinerii 
standardelor de acreditare ARACIS şi a certificatului „Grad de încredere ridicat”, pe durata  existenţei Universităţii de 
Vest „Vasile Goldiş” Arad. 
f).-să acorde sprijin pentru clarificarea regimului juridic al terenului din Campusul Universităţii de Vest „Vasile 
Goldiş”,  situat în Arad, str.Trestiei nr.31, în condiţiile legii. 
g)-să asigure sprijin la realizarea  unui proiect comun de amenajare a terenurilor din zona Alfa-Cărămidărie, în zonă de 
sport şi de  agrement; 
h).-să  sprijine, în condiţiile legii, prin proiectele de urbanism şi  amenajare a teritoriului, precum şi prin orice alte 
proiecte publice,  asigurarea bunei folosinţe conform destinaţiei sale,  a bazei de învăţământ superior care se va crea de 
către Universitatea de Vest „Vasile Goldiş” în Zona Confecţii,  str.Liviu Rebreanu, Arad. 
i).-să participe la finanţarea unor cheltuieli ale Spitalului Clinic Municipal Arad pentru dezvoltarea bazei materiale a 
acestuia; 
j).-să colaboreze cu Partenerii în proiectele de interes comun; 

JUDEŢUL ARAD 
Preşedintele 

Consiliului Judeţean Arad 
ec.Nicolae Petru IOŢCU 

MUNICIPIUL ARAD 
prin Primar 

Ing. Gheorghe FALCĂ 

UNIVERSITATEA DE VEST 
„Vasile Goldiş” ARAD 

prin Rector 
Prof. univ. dr. Aurel ARDELEAN 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Bruno BIRINGER Doina PAUL 

cod PMA-S1-02 



 7
Anexa 2 la Acordul de cooperare 

 aprobat prin Hotărârea nr.235 din 10 07 2009 
 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
 

OBLIGAŢIILE 
PARTENERILOR ACORDULUI DE COOPERARE  

încheiat la data de __________________________ 
pentru realizarea acţiunilor de sprijinire a fotbalului de performanţă  

susţinut de  Asociaţia FCM UTA Arad 
 

Art.1.JUDEŢUL ARAD se obligă: 
a).-să  aloce  în bugetul judeţului Arad sumele necesare pentru asigurarea accesului diverselor structuri 
sportive, inclusiv al Asociaţiei FCM UTA Arad, în condiţiile legii, la procedurile legale organizate pentru 
obţinerea de finanţări nerambursabile pentru susţinerea activităţii sportive. 
b).-Să colaboreze cu Partenerii în proiectele de interes comun privind sprijinirea echipei de fotbal UTA; 

Art.2.MUNICIPIUL ARAD se obligă: 
a)- să  aloce  în bugetul municipiului Arad  sumele  necesare pentru asigurarea accesului diverselor structuri 
sportive, inclusiv al Asociaţiei FCM UTA Arad, în condiţiile legii, la procedurile legale organizate pentru 
obţinerea de finanţări nerambursabile pentru susţinerea activităţii sportive; 
b).-Să promoveze, în condiţiile legii, imaginea Universităţii de Vest „Vasile Goldiş” Arad, pe Stadionul 
Municipal „Francisc Neumann”, proprietate a Municipiului Arad, prin bannere, panouri ş.a. 
c)-Să colaboreze cu Partenerii în proiectele de interes comun privind sprijinirea echipei de fotbal UTA 

Art.3.UNIVERSITATEA DE VEST „Vasile Goldiş” ARAD se obligă: 
a).-Să colaboreze cu Partenerii în proiectele de interes comun privind sprijinirea echipei de fotbal UTA; 
b).-Să participe la organizarea activităţii competiţionale a Asociaţiei FCM U.T.A. ARAD în  sezonul 
2009/2010, cu o sumă echivalentul în lei a  500.000 EURO, cu plata eşalonată, astfel: 
1.- echivalentul în lei a 200.000 Euro în momentul intrării în vigoare a prezentului acord de cooperare;  
2.- echivalentul în lei a 300.000 Euro, în rate lunare a câte 30.000 de Euro-echivalentul în lei, sumă scadentă 
cel târziu la data de 15 a fiecărei luni. 

Plăţile vor fi efectuale în lei, la cursul BNR din ziua plăţii, în condiţiile prevăzute la art.4 şi art.5 din 
prezenta anexă. 

Art.4.Partenerii se obligă să hotărască de comun acord, prin coordonatorii de activitate desemnaţi,  cu 
privire la cheltuirea de către Asociaţia FCM UTA a sumelor rezultate din prezentul acord, urmând să 
împuternicească  în acest sens o persoană  cu drept de semnătură.  

Art.5.Partenerii nu răspund şi se delimitează de datoriile anterioare încheierii prezentului Acord,  
acumulate de către Asociaţia FCM UTA Arad şi nu au obligaţia de plată faţă de creditorii acesteia, cu 
excepţia creanţelor faţă de bugetul  public, în limita sumei de 200.000 EURO, sumă alocată şi asumată 
conform obligaţiei prevăzute la art.3 lit.”b” din prezenta anexă. 

 
JUDEŢUL ARAD 

prin   
Preşedintele  

Consiliului Judeţean Arad 
ec.Nicolae Petru IOŢCU 

MUNICIPIUL ARAD 
 
 

prin Primar 
Ing. Gheorghe FALCĂ 

UNIVERSITATEA DE VEST 
„Vasile Goldiş” ARAD 

 
prin Rector 

Prof. univ. dr. Aurel ARDELEAN 
 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 

Bruno BIRINGER Doina PAUL 
cod PMA-S1-02 

SL/SL, 4 ex. 
1 ex.Dosar sedintă CLMA din 10. 07. 2009 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex.Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Biroul Activităţi Culturale 



 8



 9
 

ROMÂNIA  A v i z a t 
JUDEŢUL ARAD P R O I E C T S E C R E T A R 
MUNICIPIUL ARAD  Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL   
 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 
din___________________2009 

proiect de hotărâre privind cooperarea Municipiului Arad cu Judeţul Arad şi cu alte persoane 
juridice în vederea realizării de acţiuni şi lucrări de interes public pentru susţinerea activităţii 

sportive şi de agrement şi a educaţiei în domeniul sportului 
 

Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată prin expunerea de motive nr.40.191 din 
7.07.2009; 
-raportul comun nr.40.373 din 7.07.2009 al Biroului Activităţi Culturale şi Sportive şi al 
Serviciului Administrare Patrimoniu din cadrul Primăriei Municipiului Arad; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad; 
-art.3 din Legea 69/2000, cu modificările şi completările ulterioare, privind educaţia fizică şi 
sportul; 
-Legea 350/2005, cu modificările şi completările ulterioare, privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general; 
-Ordinul 130/2006, privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor cluburilor 
sportive de drept privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale municipiului Bucureşti, 
cu modificările şi completările ulterioare; 
-Hotărârea nr.26/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a municipiului Arad  în perioada 2007 – 2013/2014 - 2020 

În temeiul art.6 alin.(1),  art.36 alin.(1) alin.(2) lit.“b”, lit.,”c”, lit.”d”, alin.(6) lit.”a”, pct.1, 
3, 4, 6, 9, 11 şi 18, alin.(7) lit.“a”, alin.(9), art.45 şi art.91 alin.(1) lit.”b”, alin.(5) lit.”a”, pct.6, 
alin.(6) lit.”a”, art.124 din Legea  administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, adoptă prezenta  

H O T Ă R Â R E 
 
Art.1.Se aprobă cooperarea  Municipiului Arad cu alte persoane juridice în vederea  realizării unor 
acţiuni şi lucrări de interes public pentru sprijinirea activităţii sportive şi de agrement şi a  educaţiei 
în domeniul sportului,  conform acordului de cooperare din anexa care  face parte  integrantă din 
prezenta hotărâre. 
Art.2.Se mandatează Primarul Municipiului Arad să semneze acordul de cooperare aprobat 
conform art.1 
Art.3.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad şi serviciile 
de specialitate din cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se va comunica tuturor celor interesaţi de 
către Serviciul Administraţie Publică Locală. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  S E C R E T A R 
   

 
Cod PMA-S1-01 



 10
 



 11
PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.40.191 din 7.07.2009 
 

 

 

 În temeiul art.45 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală,  republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare şi al art.37 din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului Local al Municipiului Arad, propun aprobarea de către Consiliul Local al Municipiului 

Arad, a proiectului de hotărâre cu următorul obiect: cooperarea Municipiului Arad cu alte  

persoane juridice în vederea  realizării unor acţiuni şi lucrări de interes public  pentru susţinerea  

activităţii sportive,  de agrement  şi a educaţiei în domeniul sportului  

 

E X P U N E R E     DE   M O T I V E 

 
 
 Având în vedere obligaţiile legale ale autorităţilor administraţiei publice locale şi judeţene 

de sprijinire a  activităţii sportive, a celei de performanţă în general,  inclusiv a fotbalului arădean, 

de a menţine şi dezvolta bazele sportive existente, în acest context înscriindu-se şi interesul 

Consiliului Local de a  contribui la asigurarea continuităţii  echipei de fotbal emblemă a 

municipiului Arad-UTA, se impune reunirea tuturor resurselor societăţii civile şi ale mediului de 

afaceri  în sensul identificării soluţiilor legale pentru sprijinirea  acestor domenii.  

 Un parteneriat  al  Municipiului Arad cu Judeţul Arad şi cu societatea civilă în general 

poate aduce beneficii semnificative atât în sensul identificării intereselor de dezvoltare comune, cât 

şi pentru o cooperare eficientă în sensul realizării de acţiuni şi  lucrări publice  în folosul 

comunităţii. 

 În acest sens,  propunem aprobarea acordului de cooperare cu Judeţul Arad şi cu alte 

persoane juridice interesate în asumarea obiectului de activitate al acestui acord, care vizează atât 

domeniul sportului, cât şi al sănătăţii şi educaţiei arădene. 

  

 

P R I M A R 
Gheorghe Falcă 



 12



 13
 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU VICEPRIMAR 

Serviciul Administrare Patrimoniu Biroul Activităţi Culturale 
Nr.40.373 din 7.06.2009 

 
 

R A P O R T 
privind cooperarea Municipiului Arad  cu Judeţul Arad şi cu alte persoane juridice 

în vederea realizării unor acţiuni şi lucrări de interes public  pentru susţinerea  activităţii sportive,  de 
agrement  şi a educaţiei în domeniul sportului 

 
 

Consideraţii generale. În strategia de dezvoltare a Municipiului Arad, aprobată prin Hotărârea 
nr.26/2008 a Consiliului Local al Municipiului Arad,  s-a consacrat: 

1.-obiectiv strategic al municipiului Arad, la secţiunea VI.4.4: “Asigurarea unui cadru propice 
dezvoltării şi susţinerii sportului de performanţă şi încurajarea practicării activităţilor sportive de către 
cetăţeni, într-un mediu curat şi sigur, în scopul socializării, desăvârşirii educaţiei şi ocrotirii sănătăţii”. 

2.-Obiective generale în domeniul sportului: 
a).-Asigurarea unui cadru de dezvoltare continuă, de organizare şi funcţionare performantă a sistemului 
local de educaţie fizică şi sport  
b).-Implicarea autorităţilor locale în organizarea şi susţinerea activităţilor de educaţie fizică şi sport 
c).-Dezvoltarea sportului şcolar şi universitar, în cadrul asociaţiilor sportive şcolare şi universitare 
d).-Dezvoltarea sportului de performanţă, participarea municipiului la competiţiile naţionale şi  
internaţionale 
e).-Creşterea contribuţiei bugetului local  şi atragerea de resurse private pentru finanţarea programelor 
sportive 
f).-Modernizarea bazelor sportive şi de agrement existente 
g).-Construirea unui complex sportiv cu stadion modern 
h).-Construirea unor baze sportive moderne  
i).-Crearea unei piste de atletism 
j).-Sprijinirea tinerilor, persoanelor vârstnice şi a persoanelor cu handicap pentru practicarea exerciţiului 
fizic individual sau colectiv 
k).-Amenajarea unor terenuri de sport în cartiere, alternativă de petrecere a timpului liber 
l).-Dezvoltarea şi diversificarea acţiunilor de timp liber, vacanţă, sport şi turism pentru tineri 
m).-Amenajarea zonelor preorăşeneşti pentru agrement şi recreere 
n).-Încurajarea practicării sportului individual sau colectiv în rândul cetăţenilor prin crearea unui cadru 
social şi organizatoric complex şi favorizant în vederea menţinerii sănătăţii şi a socializării cetăţenilor; 

Consideraţii legale.  
.-Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, a administraţiei publice locale, 
art.36 alin.(7) lit.”a”: “În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin.(2) lit.e), consiliul local: 
a)hotărăşte, în condiţiile legii, cooperarea sau asocierea cu persoane juridice române sau străine, în 
vederea finanţării şi realizării în comun a unor acţiuni, lucrări, servicii sau proiecte de interes public local; 
alin.(6) În exercitarea atribuţiilor prevăzute la alin. (2) lit. d), consiliul local: 
a)asigură, potrivit competenţelor sale şi în condiţiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor 
publice de interes local privind: 1.educaţia; (…) 3.sănătatea; 4.cultura; (…) 6.sportul; (…)9.protecţia şi 
refacerea mediului; (…)  11.dezvoltarea urbană; (…)18. punerea în valoare, în interesul comunităţii locale, 
a resurselor naturale de pe raza unităţii administrativ-teritoriale; 
Art.124 .”Consiliile locale şi consiliile judeţene pot da în folosinţă gratuită, pe termen limitat, bunuri 
mobile şi imobile proprietate publică sau privată locală ori judeţeană, după caz, persoanelor juridice fără 
scop lucrativ, care desfăşoară activitate de binefacere sau de utilitate publică ori serviciilor publice”. 
-Cadrul legal special prin care autorităţile administraţiei publice pot asigura finanţarea sportului de 
performanţă: Legea 350/2005, cu modificările şi completările ulterioare, privind regimul finanţărilor 
nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit de interes general, precum şi Ordinul  



 14
130/2006 privind finanţarea nerambursabilă din fonduri publice a proiectelor cluburilor sportive de drept 
privat şi ale asociaţiilor pe ramură de sport judeţene şi ale municipiului Bucureşti 
(1) Programele sportive de utilitate publică în cadrul cărora se pot finanţa proiecte din fonduri publice 
sunt: programul "Promovarea sportului de performanţă", programul "Sportul pentru toţi" şi programul 
"Întreţinerea, funcţionarea şi dezvoltarea bazei materiale sportive". 
I Programul "Promovarea sportului de performanţă"  
-are ca scop:valorificarea aptitudinilor individuale într-un sistem organizat de selecţie, pregătire şi 
competiţie care să asigure autodepăşirea continuă, realizarea de recorduri naţionale şi internaţionale, precum 
şi obţinerea victoriei. 
-urmăreşte obiectivele: 
a) evidenţierea contribuţiei semnificative şi constante a sportului de performanţă la reprezentarea şi sporirea 
prestigiului României pe plan internaţional; 
b) susţinerea disciplinelor şi a probelor sportive, în funcţie de tradiţia şi de gradul de dezvoltare a fiecăreia la 
nivel naţional şi internaţional; 
c) susţinerea activităţii de performanţă la nivelul copiilor şi juniorilor; 
d) perfecţionarea sistemelor de selecţie, pregătire şi competiţionale pentru fiecare ramură de sport; 
e) susţinerea procesului de redresare a jocurilor sportive, în funcţie de valoarea, tradiţia şi gradul de 
dezvoltare a fiecăruia la nivel naţional şi internaţional; 
f) susţinerea sporturilor de iarnă în vederea amplificării la nivel naţional şi internaţional. 
 Pentru sprijinirea sportului de performanţă, autorităţile administraţiei publice au la dispoziţie cadrul 
legal pentru alocarea  de resurse financiare astfel încât cei interesaţi să poată participa la licitaţia de proiecte, 
în condiţiile legii. 
.-Legea 69/2000, privind educaţia fizică şi sportul, cu modificările şi completările ulterioare, art.3 
precizează:Art.3(1)”Autorităţile administraţiei publice, unităţile şi instituţiile de învăţământ, instituţiile 
sportive, precum şi organismele neguvernamentale de profil au obligaţia să sprijine sportul pentru toţi şi 
sportul de performanţă şi să asigure condiţiile organizatorice şi materiale de practicare a educaţiei fizice şi 
sportului în comunităţile locale”. 
 Acordul de cooperare propus vizează următoarele aspecte principale: 
-sprijinirea sportului de performanţă în general şi a fotbalului arădean, în special;  
-dezvoltarea bazelor sportive la standarde competiţionale; 
-promovarea, înfiinţarea şi dezvoltarea bazelor de agrement  pentru comunitate; 
-promovarea şi sprijinirea  educaţiei universitare arădene în domeniul sportului şi al medicinei;  
-contribuirea la dezvoltarea bazei materiale şi a cercetării ştiinţifice în domeniul sănătăţii; 

Proiectul acordului reflectă interesele convergente ale partenerilor în domeniile invocate, interese 
care se integrează sferei interesului public, propune un parteneriat deschis şi altor persoane juridice, iar 
soluţiile legale identificate creează premizele menţinerii şi dezvoltării sportului de performanţă arădean, a 
învăţământului universitar sportiv şi medical,  dezvoltarea bazei materiale a  spitalelor publice ş.a. 

În considerarea acestor argumente, propunem aprobarea acordului în forma prezentată de executiv. 
 

  
V I C E P R I M A R DIRECTOR PATRIMONIU 
BOGNAR Levente Ioan IGNAT 

  
ŞEF BIROU 

 
SEF SERVICIU 

ADMINISTRARE PATRIMONIU 
Daniela ANDREICA Florica-Mioara POPA 

  
 
 
 
 
 

 
 



 15
 


